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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CASTILLA

ACTA DE APERTURA ADMISION, CALIFICACION, EVALUACION Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA LEY 31728-5M-2-2023-MDC-CS-1 CONVOCATORIA

CONSTRUCCION DE VEREDAS EN LA CA. JOSE MELITON RODRIGUEZ ENTRE MZA. I, J, K, N, O, T, CA.
CAPITAN ELIAS AGUIRRE ENTRE MZA. N, T, CA. LA PAZ ENTRE MZ. M, R, X, Y ALMIRANTE MIGUEL GRAU
MIA. M, CONSTRUCCION DE PISTAS EN LAS CA. ELIAS AGUIRRE ENTRE LA PROGRESIVA
0+200+492.748, Y LAS CA. JOSE MELITON RODRIGUEZ, PASAJE IQUIQUE, MALECON MIRAFLORES, LA
PAZ PASAJE 2, CA. OESTE, CA. TENIENTE DIEGO FERRE, CA. SUR, CA. TACNA, CA. ALMIRANTE GRAU,
CA. ARICA. CAPITAN MELITON CARVAJAL, EN EL ASENTAMIENTO HUMANO ALMIRANTE MIGUEL

GRALU.

En la Municipalidad Distrital de Castilla a los 18 dias del mes de enero del afio 2024, en la oficina
de Abastecimiento, siendo las 2:30 Pm, se reunieron los infegrantes del comité de seleccién
designados mediante, Resolucidon Gerencial N°367-2023-MDC-GM encargado de Ia preparacion,
conduccion y realizacién del procedimiento de seleccién de ADJUDICACION SIMPLIFICADA LEY
31728-SM-2-2023-MDC-CS-1 CONVOCATORIA para la "CONSTRUCCION DE VEREDAS EN LA CA.
JOSE MELITON RODRIGUEZ ENTRE MZA. |, J, K, N, O, T, CA. CAPITAN ELIAS AGUIRRE ENTRE MZA. N, T,
CA. LA PAZ ENTRE MZ. M, R, X, Y ALMIRANTE MIGUEL GRAU MZA. M, CONSTRUCCION DE PISTAS EN
LAS CA. ELIAS AGUIRRE ENTRE LA PROGRESIVA 0+200+492.748, Y LAS CA. JOSE MELITON RODRIGUEZ,
PASAJE IQUIQUE, MALECON MIRAFLORES, LA PAZ PASAJE 2, CA. OESTE, CA. TENIENTE DIEGO FERRE,
CA. SUR, CA. TACNA, CA. ALMIRANTE GRAU, CA. ARICA. CAPITAN MELITON CARVAJAL, EN EL
ASENTAMIENTO HUMANO ALMIRANTE MIGUEL GRAU", con la finalidad de efectuar la revisidn de las
ofertas para su admisién, calificacién y evaluocion y otorgamiento de buena pro,

correspondientes al presente procedimiento de seleccion.

- PRIMERO:
£ SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS DEL COMITE PARTICIPANTES DE LA SESION:

El quérum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado se logré con la
presencia de los siguientes miembros:

[ Titular X Gerencia de—[
i ING. LUIS ALBERTO : Desarrollo
President
IGeNTe | GRANDA TUME Suplente BSpendeneal | e miNat i
Infraestructura
Primer ING. LEONARDO EMIL | Titular X ; Sub Gerencia de
Miembro ELIAS CHOCAN GARCIA [ Suplente CEpendenTid i F
; . \ Titular X Oficina de
egundo & MARX LENIN - | Abastecimiento
Miembro PINTADO CALLE Suplente Depehdenela |, Control
P Patrimonial
,:(’\_‘ Sin,
A “  SEGUNDO:

" DETALLE DE LOS PARTICIPANTES:

De acuerdo con el cronograma establecido en las bases, se registraron a través del SEACE como

S PRt participantes Treinta y Cuatro (34) siendo los siguientes:

RUC/Cédigo Nombre o Razén Social Fecha de registro en el
procedimiento

Estado

CONSTRUCTORA Y SERVICIOS RODEMA
E.LR.L
D & V INGENIEROS CONTRATISTAS

20154727826 2024-01-04 15:38:00.0 Vdlido

20316313516 | GENERALES S.R.L. 2023-12-26 18:44:02.0 Vdlido
~ | 20356755589 | R& G CONTRATISTAS SCRL 2024-01-11 08:59:35.0 Vdlido
20453695957 | ISUM CONTRATISTAS E.LR.L. 2023-12-29 18:21:00.0 Vdlido

GRUPO EMPRESARIAL DE LOGISTICA

INTEGRAL SOCIEDAD ANONIMA CERRADA -
20461112227 | GELIS.A.C. 2024-01-11 10:42:14.0 Vdlido
INVERSIONES Y NEGOCIOS GENERALES
20481446326 | MAFER S.A.C. 2024-01-10 14:21:36.0 Vdlido




D
)

-
-

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CASTILLA

EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD
LIMITADA

20481871027 | BRALCO CONTRATISTAS GENERALES S.R.L. 2024-01-0% 21:40:32.0 Vdlido
20482663045 | IVAL CONTRATISTAS E.I.R.L. 2024-01-11 13:07:23.0 Vdlido
T & G CONSTRUCTORES SOCIEDAD
20484036625 | ANONIMA CERRADA " 2024-01-09 19:02:53.0 Vdlido
FREVIEMA PERU SOCIEDAD ANONIMA
20484224201 CERRADA 2023-12-27 01:41:27.0 Vdlido
VENTAS Y SERVICIOS GENERALES VIRGEN DEL
PILAR CONTRATISTAS Y ABASTECIMIENTOS
20484301809 | EMPRESA INDI.DE RESPONS 2024-01-11 10:57:09.0 Vdlido
H& G ZAFIRO SOCIEDAD ANONIMA
20489665604 | CERRADA 2023-12-31 11:44:44.0 Vdlido
20505426372 | INVERSIONES VISAES E.ILR.L. 2023-12-28 17:45:24.0 Vdlido
CORPORACION INTEGRACION Y
DESARROLLO SOCIEDAD ANONIMA
20514155403 | CERRADA 2023-12-28 15:05:53.0 Vdlido
CORPORACION XIANY SOCIEDAD ANONIMA
20517623394 | CERRADA 2023-12-27 09:23:46.0 Vdlido
20525547486 | CONSTRUCTORA MEGGA DEL PERU E.ILR.L. 2024-01-11 14:06:43.0 Vdlido
CONSTRUCTORA JDITH SOCIEDAD ANONIMA
20526339585 | CERRADA -CONJDITH S.A.C. 2024-01-09 20:06:55.0 Vdlido
20526428928 | CONSTRUCTORA JOFAR PERU S.A.C. 2023-12-31 17:11:20.0 Vdlido
20526602111 XAPLER S.A.C. 2023-12-27 01:40:0%.0 Vdlido
CORPORACION VILLANUEVA CABALLERO
20529467606 | S.A. 2024-01-03 16:42:09.0 Vdlido
CORPORACION INTERNACIONAL RIO
20533943706 | AMAZONAS S.R.L. 2023-12-23 11:11:38.0 Vdlido
20542059291 CORPORACION GRUPO IBIZA S5.A.C. 2023-12-26 09:40:55.0 Vdlido
CORPORACICN LINARES CONTRATISTAS
20552908903 | S.A.C. 2023-12-29 11:59:22.0 Vdlido
20566555574 | CONSTRUCCIONES BARCADA S.A.C. 2023-12-23 20:28:51.0 Vdlido
20600028988 | HERNANDO ASOCIADOS E.I.R.L. 2024-01-06 23:08:10.0 Vdlido
CONSTRUCTCRA E INMOBILIARIA HUANGAR
20600085841 S.A.C. 2023-12-28 16:10:02.0 Vdlido
RYM ARQUITECTURA Y SERVICIOS GENERALES
SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPOSABILIDAD
20601915708 | LIMITADA 2024-01-0% 09:54:33.0 Vdlido
CONSTRUCTORA Y CONSULTORA SAGITARIO
20602379842 | S.A.C. 2024-01-11 18:04:11.0 Vdlido
20602430392 | JA CONSTRUCCION Y LOGISTICA E.LR.L. 2023-12-26 18:42:54.0 Vdlido
20602633412 | CORPORACION VALLE DEL NORTE S.R.L. 2024-01-07 12:49:14.0 Vdlido
JV GRUPO INVERSIONES SOCIEDAD
ANONIMA CERRADA - JV GRUPO
20603354185 | INVERSIONES S.A.C. 2024-01-03 23:51:50.0 Vdlido
| NICK NIKY & FABIANO CONTRATISTAS
1 20604262969 | GENERALES S.A.C. 2023-12-27 18:25:57.0 Vdlido
20605845101 INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES EL AMIGO 2023-12-26 08:26:03.0 Vdlido
EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD
LIMITADA
20607959430 | CL & A CONSTRUCTORES Y CONSULTORES 2024-01-07 10:27:13.0 Vdlido
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TERCERO:

Presentacion de ofertas
Se procede a verificar la recepcién de las ofertas presentadas con fecha 12 de enero del 2024, a

través de la plataforma SEACE, observandose la presentacion de ocho (08) ofertas, siendo los
siguientes:

[ Entidad convocante MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CASTILLA
| Momanclatura AS-Ley 31728-SM-2-2023-MDC.C5S-1

Nra. de convocatoria 1

Objeta de contratacién Qbra
|

| Descripcién del objeto

|
| Wismera de Cantratacién

Bisqueda de propuestas

0 Estade de registra [Saleccions] AUC/Cédigo -

Estado da la propuests [Seiacciona

20605845101  CONSORCIO ALEGRE 12/01/2024 224258 20605645101 12/01/2024 22:44:18
20517623394  CORPORACION XIANY SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 12/01/2024 22148:52 20517623394 12/01/2024 22:47:56
204530695957 ISUM CONTRATISTAS E.LR.L. 12/01/2024 20:38:06 20433605937 12/01/2024 20:38:35
20154727826 CONSTRUCTORA Y SERVICIOS RODEMA E.LR.L 12/01/2024 19:36:26 20154727826 12/01/2024 10:36:54
20601915708  CONSORCIO EJECUTOR MIGUEL GRAU 12/01/2024 20109138 20601915708 12/01/2024 20109158
20481871027  BRALCO CONTRATISTAS GENERALES 5.R.L. 12/01/2028 10045011 20481871027 12/01/2024 21148158
20356755589 R & G CONTRATISTAS SCRL 12/01/2024 23145558 20356755589 12/01/2024 23148:13
20602379842 CONSORCIO JUVIL 12/01/2024 23132:35 20602370842 12/01/2024 23132154
£ #3708 #nconiraos. mostanco & regisirois) e 1 a8 Pagns 1 1

o
1
2
3
.
5
&
7
8

CUARTO:
APERTURA ELECTRONICA Y ADMISIBILIDAD DE OFERTAS:

Acto seguido, el colegiado procedi¢ a verificar la presentacién de los documentos de cardacter
obligatorio para establecer la AMISIBILIDAD de las mimas, de acuerdo al numeral 2.1.1 de la
Seccién especifica de las Bases Integradas, quedando establecido de la siguiente manera:

i \ : ANEXO | B ANEXO | ANEXO | 2NEX | ANEXO N° | ANEXO i ';?'Sé
N° 01 3] N° 02 N° 03 °
' e 04 - L OFERTA
& <
= 9 ]
5 | EE |55 | &.38
3 O (Wh w O ; a8
g <3S |08 |azdz|gq =
a mw I3 |2380[E5 & =
w =g | W - 9 i
N° POSTOR a g = =0 | sE2p 9z = i
S8 | 22 (3<z/3g92= Z& 5 o
32| 82 |322(27985 824 8§ S ARy
o« < [ owo L NO
=z > v == 1] w
22 | 48 -’E‘g GoO% 329 & Q | ADMITIDA
4 g2 Z o ge g £0 = 3 o
‘0 g8 BEE EEH=105E i o
O Ei O w J=2z710qZ = i
< g =5 |9Eez/s9d 0O o
- = < = oz ¥ E qwY &
g = - sSus %
3] 0 0z SEE| g
5 | g |88 | 3738
CONSORCIO ALEGRE
INGENIERIA y
CONSTRUCCIONES EL AMIGO
EMPRESA  INDIVIDUAL DE
| | RESPONSABILIDAD LIMITADA CUE"PL CU’E"‘PL CU'E"'PL CUMPLE Cfg"P CUMPLE CU'E"PL ADMITIDA
10%
.DE INGENIERIA Y
JROONRAT®S . s.A.C. -
JITEINGECONS,A.C. 90%
i a COMITEDE 7~
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WCORPORACION XIANY No CUMPL
CUMPL | CUMPL | CUMPL CUMP
2 |SOCIEDAD ANONIMA | =71 : 4 CUMPLE | 2 corrgspon : ADMITIDA
CERRADA e
CUMPL | CUMPL | CUMPL CUMP INO CUMPL | 5 o MITIDA
3 [ISUM CONTRATISTAS E.I.R.L. E - E CUMPLE LE corrg;pon E
No
4 | CONSTRUCTORA Y SERVICIOS | CUMPL | CUMPL | CuMPL cumpLe | CIMP | orespon | CUMPL | apMimDA
RODEMA E.IR.L E E E LE b E
CONSORCIO EJECUTOR
MIGUEL GRAU
CONSORCIO EJECUTOR .
5 | MIGUEL GRAU 40% CUE"PL CU'EV‘PL CUQ’*PL CUMPLE CEEMP CUMPLE CU'E‘“ ADMITIDA
GRUPO  EMPRESARIAL DE
LOGISTICA INTEGRAL
SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA - GELIS.A.C. 40%
No
BRALCO CONTRATISTAS | CUMPL | CUMPL | cumpL CUMP CUMPL | » OMITIDA
© | GENERALES S.R.L, E E E | CUMPLE | =¢ Rl
CUMPL | CUMPL | CUMPL CUMP No NG NO
7 | R & G CONTRATISTAS SCRL CUMPLE correspon | CUMPL
E E E LE o : ADMITIDA
CONSORCIO JUVIL
CONSTRUCTORA Y
CONSULTORA  SAGITARIO | CUMPL | CUMPL | cumeL CUMP CUMPL
Lleice k . > CUMPLE | = 2% | cumpLE : ADMITIDA
[ [INVERSIONES JUVILS.A.C. 17%

Este Colegiado indica que antes de continuar con el procedimiento de seleccién de Admision de

Ofertas, debemos indicar, que de acuerdo a las Bases Integradas el Valor Referencial al 100% es

S/ 47223,152.54 (Cuatro Millones Doscientos Veintitres Mil Ciento Cincuenta y Dos con 54/100 Soles)

¢ .. Soles y el valor referencial al 90% es de S/ 3,800,837.29 (Tres Millones Ochocientos Mil Ochocientos
Treinta y Siete con 29/100 Soles)

Este colegiado procedisé a descargar del SEACE los documentos presentados virtualmente, para
" poder continuar con la admisién de las ofertas.

Acto seguido, el colegiado procedié a verificar la presentacién de los documentos de cardcter
obligatorio para establecer Ig ADMISIBILIDAD de las mismas, de acuerdo al numeral 73.1, 73.2 %
‘ 73.3 del articulo 73° del Reglamentfo de la Ley de Contrataciones del Estado: quedando
establecido de la siguiente manera.

1. CONSORCIO ALEGRE integrada por INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES EL AMIGO EMPRESA
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 10% y TECNICAS DE INGENIERIA Y CONTRATOS
S.A.C. - TEINGECON S.A.C. 90%. cumple con el anexo 01,02,03,04,05 y 06 ofertando el
precio de S/ 3,800,837.29 (Tres Millones Ochocientos Mil Ochocientos Treinta y Siete con
29/100 Soles). Cumple con lo solicitado en las bases integradas del procedimiento de
seleccion; por lo cual, la oferta obtiene Ia condicion de ADMITIDA.

2. CORPORACION XIANY SOCIEDAD ANONIMA CERRADA La ofertq presentada por el postor
cumple con el Anexos 01, 02, 03, 04 y 06 ofertando el precio de S/ 3,800,837.29 (Tres
Millones Ochocientos Mil Ochocientos Treinta vy Siete con 29/100 Soles). Cumple con lo

! solicitado en las bases integradas del procedimiento de seleccion; por lo cual, la oferta

X obtiene la condicién de ADMITIDA.

A - 3. ISUM CONTRATISTAS E.I.R.L. Ia oferta presentada cumple con el Anexos 01, 02, 03,04, y 06

??/,4 i - S ofertando el precio de S/ 4,317,002.64 (Cuatro Millones Trescientos Diecisiete Mil dos con

N PRESIDENTE 64/100 Soles). Cumple con lo solicitado en las bases integradas del procedimiento de
g seleccioén; porlo cual, la oferta obtiene la condicién de ADMITIDA.
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4. CONSTRUCTORA Y SERVICIOS RODEMA E.L.R.L I oferta presentada cumple con el Anexos
01, 02, 03,04, y 06 ofertando el precio de S/ 4,054,226.44 (Cuatro Millones Cincuenta V%
Cuatro Mil Doscientos Veintiséis con 44/100 Soles). Cumple con lo solicitado en las bases
integradas del procedimiento de seleccidn; por lo cuadl, la oferta obtiene la condicion de
ADMITIDA.

5. CONSORCIO EJECUTOR MIGUEL GRAU integrado por RYM ARQUITECTURA Y SERVICIOS
GENERALES SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA y 40% GRUPO
EMPRESARIAL DE LOGISTICA INTEGRAL SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - GELI S.A.C. 60%
la oferta presentada cumple con el Anexos 01, 02, 03,04, 05 y 06 ofertando el precio de
5/ 4,011,904.91 (Cuatro Millones Once Mil Novecientos Cuatro con $1/100 Soles), cumple
con lo solicitado en las bases integradas del procedimiento de seleccion: porlo cual, la
oferta obtiene la condiciéon de ADMITIDA.

6. BRALCO CONTRATISTAS GENERALES S.R.L. la oferta presentada cumple con el Anexos 01,

02, 03,04 y 06 ofertando el precio de S/ 3,800,837.29 (Tres Millones Ochocientos Mil
: Ochocientos Treinta y Siete con 29/100 Scles). Cumple con lo solicitado en las bases
R4~ integradas del procedimiento de seleccidn; por lo cual, la oferta obtiene Ia condicion de
i ADMITIDA.

,‘3 7. R & G CONTRATISTAS SCRL la oferta presentada cumple con el Anexos 01, 02, 03,04 y 06
>/ ofertando el precio de S/ 3,800,837.29 (Tres Millones Ochocientos Mil Ochocientos Treinta
y Siete con 29/100 Soles).

Que, de acuerdo a las bases integradas, se establecid que no se aceptard el pegado de
la imagen de una firma o visto en las declaraciones juradas, formatos o formularios
previstos en dichas bases, los mismos gue deben encontrarse firmados por el postor de
forma manuscrita o digital, para mayor detalle se reproduce a continuacion:

1.6. FORMA DE PRESENTACION DE OFERTAS W

Las ofertas se presentan conforme lo establecido en el articulo 59 y en el articulo 90 del
Reglamento.

Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que conforman la
> oferta deben estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita o digital, segun la Ley
N° 27269, Ley de Firmas vy Certificados Digitales?). Los deméas documentos deben ser visados
- por el postor. En el caso de persona juridica, por su representante legal, apoderado o
j i i a natural, por este o su apoderado.

No se acepta el pegado de la imagen de una firma o visto.|Las ofertas se presentan foliadas.

Importante

*  Los formularios electrénicos que se encuentran en el SEACE y que los proveedores deben
llenar para presentar sus ofertas. tienen caracter de declaracion jurada.

®  Encasoainformacién contenida en los documentos escaneados que conforman la oferta no
coincida con lo declarado a través del SEACE, prevalece la informacién declarada en los
documentos escaneados.

* No se tomaran en cuenta las ofertas que se presenten en fisico a la Entidad.

Que el numeral 40.1 del articulo 40 del Reglamento, establece la posibilidad de que el
. postor subsane alguna omisién o cormija algun error material o formal de los documentos
" ‘RE'EW)'&J.'s‘\.-‘u presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta. Dentro de los

Bapes o supuestos subsanables, en el literal b) del numeral 60.2 del citado articulo se contempla
la falta de firma o foliatura del postor,

Sin embargo, este Comité de seleccién ha revisado el Anexo N° é — Precio de la Ofertq,
asi como ofros documentos contenidos en Ia oferta del Adjudicatario, v de una
observacién detallada de la Oferta se aprecia que contienen el pegado de firmas o
firmas escaneadas, pues los trazos de Ias rubricas soniguales (hay trazos iguales entre ellas
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gue se evidencian a simple vista), incluso los trazos se superponen al sello en los mismos
espacios, lo cual resulta materialmente imposible en caso se tratara de firmas manuscritas,

tal como se muestra a continuacion:

ANEXO 06 ANEXO 08

ING. RAM
—Gerente General
R & G CONTRATISTAS SCRL
[folio 19] [Folio 22]
ANEXO 04 ANEXO 02

[Folo 21] [Folio 13]

Cenforme se evidencia de los grdficos antes sefialados, se puede observar que
evidentemente las firmas contenida en el Anexo N° 06 del postor son imégenes
pegadas; por lo que, de conformidad con lo previsto en el numeral 60.4 del articulo 40
del Reglamento, no estd permitida la subsanacién de la falta de firma en el documento
Que contiene el precio ofertado u oferta econémica (en el caso concreto el Anexo N° 6
- Precio de la Oferta presentado por el postor).

En ese sentido, se indica que, la oferta del postor R & G CONTRATISTAS SCRL, NO CUMPLE
con lo solicitado en las bases integradas del procedimiento de seleccién; por o cual, la
G oferta obtiene la condicién de NO ADMITIDA.

8. CONSORCIO JUVIL integrada CONSTRUCTORA Y CONSULTORA SAGITARIO S.A.C. 83%
INVERSIONES JUVIL S.A.C. 17% la oferta presentada cumple con el Anexos 01, 02, 03,04,
05y 06 ofertando el precio de $/ 3,800,837.29 (Tres Millones Ochocientos Mil Ochocientos

Treinta y Siete con 29/100 Soles), cumple con lo solicitado en las bases integradas del
procedimiente de seleccién; por lo cual, Ia oferta obtiene la condicién de ADMITIDA.

QUINTO:
CALIFICACION Y EVALUACION DE OFERTAS

En ese sentido, con la finalidad de continuar con las etapas del procedimiento de

seleccion, culminada la etapa de admisién de ofertas, se procedid a dar inicio a la etapa

de evaluacion de ofertas, de acuerdo al literal a), numeral 74.1 y 74.2 del articulo 74° del

Reglamento de la Ley de Confrataciones del Estado; quedando establecido el orden de
“ prelacion de la siguiente manera:
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REQUSITOS DE CALIFICACION

REQUISITOS DE CALIFICACION

o

POSTOR

Al
equipamien
to
estratégico

a.2
calificaciones
del plantel
profesional
clave

A2
experiencia
del plantel
profesional
clave

Resultados de calificacién

Calificacién/
descadlificacion

CONSORCIO
ALEGRE
INGENIERIA Y
CONSTRUCCIONES
EL AMIGO

EMPRESA
INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDAD
LIMITADA 10%

TECNICAS DE
INGENIERIA Y
CONTRATOS S.A.C.
- TEINGECON
S.A.C. 90%

NO

Sl

SI

DESCALIFICADO

CORPORACION
XIANY SOCIEDAD
ANONIMA
CERRADA

NO

Sl

Sl

DESCALIFICADO

ISUM
CONTRATISTAS
E.L.R.L.

NO

NO

NO

DESCALIFICADO

CONSTRUCTORA Y
SERVICIOS
RODEMA E.I.R.L

Sl

S

S

CALIFICADO

CONSORCIO
EJECUTOR MIGUEL
GRAU

CONSORCIO
EJECUTOR MIGUEL
GRAU 40%
GRUPO
EMPRESARIAL DE
LOGISTICA
INTEGRAL
SOCIEDAD
ANONIMA
CERRADA - GELI
S.A.C. 60%

NO

Si

S

DESCALIFICADO
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6 BRALCO NO SI M| DESCALIFICADO

CONTRATISTAS
GENERALES S.R.L.

7 | CONSORCIO JUVIL NO M| Sl DESCALIFICADO
CONSTRUCTORA Y
CONSULTORA
SAGITARIO  S.A.C.
83%

INVERSIONES JUVIL
SAC. 17%

1. El Postor CONSORCIO ALEGRE, integrado por las empresas INGENIERIA Y
CONSTRUCCIONES EL AMIGO EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSARILIDAD LIMITADA
[10%] TECNICAS DE INGENIERIA Y CONTRATOS S.A.C. - TEINGECON S.A.C. [90%],
presentan a folios 404, con la finalidad de acreditar el Requisito de Cadlificacion
“Equipamiento Estratégico”, la Carta de Compromiso de Alquiler de equipamiento
estratégico, por parte de la empresa DISTRIBUIDORA DE BIENES Y SERVICIOS E.LR.L., del
10 de enero del 2024, que para mayor detalle se reproduce a continuacién:

09
e Bienes y Servicios EIRL

La que suscribe HENRIK KELLER PALACIOS AREVALO, identificado con Documento de
Identidad Nacional N° 40189995, Representante Legal de la Empresa DISTRIBUIDORA DE
BIENES Y SERVICIOS EIRL. con RUC N® 20484107310, declaro bajo juramento:

Que, me comprometo a brindar el servicio DE ALQUILER DEL SIGUIENTE EQUIPO de mi
propiedad:

AL S DESCRIPCION | UND | CANTIDAD |
RODILLO LISO VIBRATORIO AUTOPROPULSADO 7-9 UND 2
TON

| MARTILLO HIDRAHULICO A UND
| CARGADOR SOBRE LLANTAS DE 125-135 HP 3yd3 UND 1

MINICARGADOR UND 2
MOTONIVELADORA 130-135 HP UND

it e Bl i it
| CAMION VOLQUETE 6X4 450 HP 15 m3 UND 3
Bl L
| CAMION CISTERNA 4xZ (AGUA) 178-210 HP 3000 GL ;

N -

‘*!ﬂﬂﬂi&;w_

UND |

A disposicién del postor CONSORCIO ALEGRE {INTEGRADO POR TECNICAS DE INGENIERIA Y
CONTRATOS $.A.C - TEINGECON 5.A.C, INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES EL AMIGO E.I.R.L),
para usarlo de resultar ganador de la buena pro de CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA
OBRA EJECUCION DEL OBRA: “CONSTRUCCION DE VEREDAS EN LA CA. JOSE MELITON
RODIGRUEZ ENTRE MZA I, J, K, N, 0, T, CA. CAPITAN ELIAS AGUIRRE ENTRE MZA N, T, CA,
LA PAZ ENTRE MZ M, R, X, y ALMIRANTE MIGUEL GRAU MI M, CONSTRUCCION DE PISTAS EN
LAS CA, ELIAS AGUIRRE ENTRE LA PROGRESIVA 0+200-0+492.748, Y LAS CA. JOSE MELITON
RODRIGUEZ, PASAJE IQUIQUE, MALECON MIRAFLORES, LA PAZ, PASAJE 2 CA. OESTE, CA,
TENIENTE DIEGO FERRE, CA SUR, CA. TACNA, CA. ALMIRANTE MIGUEL GRAU CA. ARICA, CA.
CAPITAN MELITON CARVAJAL. EN EL A.H ALMIRANTE MIGUEL GRAU, DISTRITO CASTILLA
PROVINCIA PIURA CON CODIGO UNICO DE INVERSION N* 2131966

Castilla, 10 Enero del 2024

{Tentik K. Palacios Arevalo LAGRDS 0L PLAR FLORES ez

-« TRMIAONNA OF NS ¥ SERMACIS 1T

PALACIOS AREVALO HENRIK KELLER
G

Ef
DISTRISUIDORA DE BIENES Y SERVICIOS EIRL
RUC: 20484107310

Al respecto, de puede verificar que los eqguipamiento referidos respecto de los
Camiones Volguetes a folios 396 al 391 de su oferta no cumplen con las caracteristicas
técnicas requeridas, estdan por debajo del requerimiento minimo de 15 m?3, conforme
a las Bases integradas del presente procedimiento de seleccién.

Asimismo, este Comité ha podido identificar que respecto de dicha Carta de
Compromiso de Alquiler de eguipamiento estratégico, por parte de la empresa
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DISTRIBUIDORA DE BIENES Y SERVICIOS E.LR.L.; se tiene que dentro del mismo
procedimiente de seleccién se ha presentado el Postor CONSORCIO EJECUTOR
MIGUEL GRAU, integrado por las empresas CONSORCIO EJECUTOR MIGUEL GRAU
[40%] y GRUPO EMPRESARIAL DE LOGISTICA INTEGRAL SOCIEDAD ANONIMA CERRADA
- GELIS.A.C. [60%], que incluye a folios 58 de su oferta, con una Carta de Compromiso
de Alguiler por la misma empresa, que para mayor detalle se reproduce a
continuacion:

Distribuidora de Bienes y Servicios EIRL

>

CARTA DE COMPROMISO

Piura, 11 de enero de 2024

Atencion: MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CASTILLA - PIURA

Asunto: COMPROMISO DE ALQUILER DE MAQUINARIA Y/O EQUIPG
REFERENCIA:  ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° LEY 31728-SM-02-2023-MDC/CS-1

EJECUCION DEL OBRA: "CONSTRUCCION DE VEREDAS EN LA CA. JOSE MELITON RODIGRUEZ ERTRE MZA 1, J. K. N,
©, 7. CA. CAPITAN ELIAS AGUIRRE ENTRE MZA N, T, CA. LA PAZ ENTRE MZM, R, X, y ALMIRANTE MIGUEL GRAU MZ M,
CONSTRUCCION DE PISTAS EN LAS CA. ELIAS AGUIRRE ENTRE LA PROGRESIVA 04200-0+482.748., ¥ LAS CA. JOSE
MELITON RODRIGUEZ, PASAJE IQUIGUE, MALECON MIRAFLORES, LA PA2, PASAIE 2 CA OESTE, CA. TENIENTE
DIEGO FERRE. CA SUR, CA. TACNA, CA. ALMIRANTE MIGUEL GRAU CA. ARICA, CA. CAPITAN MELITON CARVAJAL. EN
EL AHALMIRANTE MIGUEL GRAU, DISTRITO CASTILLA PIURA CON DE N
2131985

Meciante la presente, la empresa DISTRIBUIDORA DE BIENES Y SERVICIOS EIRL
identificado con RUC N* 20484107310 ¥ representada por el Sr. HENRIK KELLER PALACIOS
AREVALQ con DNI N* 40188995, me dirijo a ustedes a fin de expresar mi firme compromisc
de alquier de Maquinaria al CONSORCIO EJECUTOR MIGUEL GRALU, pars s ejecucion de
la obra gue se sefalaenla referenciay que detalic a continuacion:

DESCRIPCION MARCA  |MODELO ARO DE chncmAnrorEncu
| | FAB |
\ RODILLO LISO BOMAQ W211D-40 2020  B.5Tn | SBKW
'~ VIBRATORIOAUT. | | | e f
", CARGADOR FRONTAL |Caterpillar a50L 2017 [3_6 M3 | 230HF
MINI CARGADOR ___LJOHN DEERE _[324E 2018 |— =]
MOTONIVELADORA KOMATSU _ |GD535-5 @019 — | 15¢HP |
CAMION VOLQUETE  [VOLVO |semmrROQUROIS 17 M3 | 4501P
fu [ERQ HALF | |
{ VoLVO SEMIRROQU2018 17 M3 | 450HP
CAMION VOLQUETE ERO HALF | |
ION VOLQUETE _ |Mercedes Benz_Actros 3344K 2018 [15 M3 | 450 HP
[cAMION CISTERNA __|FREIGHTLINER M210s 2011 [3s00GL | e |

El indicads squipo maencionade incluye operador, se encuenira en buen estado, estd wmiments
operative, su disponibiidad es inmediata y se encuentra ubicade an Sector Ios Médanos SN = Pivra
Sin olro particular nos despedimos de Usted

es.
Alentamente,

Sientii K. Pofacias Arevulo
GERFNTE

TR IRORA DL BINES ® SB 0

Al‘respedo. s& advierte que la firma vy sello contenida en ambos documentos son los
mismos, lo que evidencia un copiado Y pegado de dicha imagen en el documento
presentado en ambas ofertas, conforme se visualiza en el cuadro siguiente:

CONSORCIO ALEGRE CONSORCIO EJECUTOR MIGUEL GRAU

r3

7 4

/ 7 f .

/ oy ’:-l?i'."' 4 ;; PPl
i’-— {nf/ RS N ‘ 'A--;'G f e

r — . -
B T . L R L LR

Hentik K. Palacios Arevalo Henkk K. Palacios Arevalo

GERENTE el S
v G o J < Ly
ALl .. 'CTRIBUIDORA DE BIENES ¥ SEAVICIOS FI° STREIROCAR T€ BIENE

e R g w0

Al respecto, este Colegiado considera que dicha circunstancia resulta en la invalidez
f del documento presentado en dichas ofertas, pues un documento con Ia misma firma
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pegada y escaneada no evidencia certeza en su contenido.

Siendo ello asi, se evidencias indicios razonables de falsedad y/o adulteracion en los
documentos presentados ante esta Entidad, por parte de ambos postores; lo gue en
consecuencia, se debera frasladar a la Oficina de Abastecimiento para el ejercicio
de control posterior que deberd efectuarse de manera inmediata respecto de dichos
documentos.

Por lo tanto, el postor no ha cumplido con acreditar el requisito de calificacién de
equipamiento estratégico, qguedando dicho oferta DESCALIFICADA.

El Postor CONSORCIO EJECUTOR MIGUEL GRAU, integrado por las empresas
CONSORCIO EJECUTOR MIGUEL GRAU [40%] y GRUPO EMPRESARIAL DE LOGISTICA
INTEGRAL SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - GELIS.A.C. [60%], que incluye a folios 58 de
su oferta, con una Carta de Compromiso de Alguiler por la misma empresa, que para
mayor detalle se reproduce a continuacion:

Piura, 11 de enero de 2024

Atencién: MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CASTILLA - PIURA
Asunto: COMPROMISO DE ALQUILER DE MAQUINARIA Y/O EQUIPO
REFERENCIA: ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° LEY 31728-8M-02-2023-MDC/CS-1

EJECUCION DEL OBRA: “CONS TRUCCION DE VEREDAS EN LA CA JOSE MELITON RODIGRUEZ ENTRE MZA 1, J, K. N,
©, T, CA. CAPITAN ELIAS AGUIRRE ENTRE MZA K, T, CA. LA PAZ ENTRE MZM, R, X, y ALMIRANTE MIGUEL GRAU MZ M,
CONSTRUCGION DE PISTAS EN LAS CA, ELIAS AGUIRRE ENTRE LA PROGRESIVA 0+200-0+482.748. Y LAS CA. JOSE
MELITON RODRIGUEZ, PASAJE IQUIQUE, MALECON MIRAFLORES, LA PAZ, PASAUE 2 CA. OESTE, CA. TENIENTE
DIEGO FERRE, CA SUR, CA. TACNA. CA. ALMIRANTE MIGUEL GRAU CA, ARICA, CA. CAPITAN MELITON CARVAJAL, EN
EL ALH ALMIRANTE MIGUEL GRAU, DISTRITO CASTILLA PROVINGIA PIURA CON CODIGO UNICO DE INVERSION N°
2131965,

Mecdiante la presente, la empresa DISTRIBUIDORA DE BIENES Y SERVICIOS EIRL
igentificado con RUC N* 20484107310 y reprasentada por el Sr. HENRIK KELLER PALACIOS
AREVALC con DNI N* 40188995, me dirijo a ustedes 2 fin de expresar mi firme compromisc
de alguiler de Maguinaria al CONSORCIO EJECUTOR MIGUEL GRAU, para la ejecucidn de
la obra que se sefalaenla referenciay que cetalic a continuacién:

DESCRIPCION MARCA  [MODELO | ANO DE [CAPACIDAD|POTENGIA
| _FAB
RODILLO LISO |BomaQ BW211D40 12020 [95 Tn 9BKW
VIBRATORIOAUT. | ; I N
CARGADOR FRONTAL (Caterpilar a50L 2017 [36M3 | 230HP
MINI CARGADOR JOHN DEERE |324E l’201ﬂ f— |
MOTONIVELADORA  KOMATSU __ [GD5355 2018 o [ 154 P
CAMION VOLQUETE  VOLVO |sEMIRRCOURZ019 17 M3 [ 4s01P
sl [EROHALE | | |
i voLvo lsemirROQURZOTS 17 M3 | 4501P
AMION VOLQUETE ERC HALF i ‘
EAMI()N VOLQUETE _[Mercedss Benz_Actros 3344K 2018 15M3 | 450HP |
[CAMION CISTERNA _|FREIGHTLINER Im2108 2011 jseoGL | |

Ei incicado equipo mencionado incluye operador, se encuenira en buen estado, estd totaimente
operativo, su disponibiidad es inmediata ¥ 56 encuentra ubicado en Sector los Médanos S/N - Pigra,
Sin ofro particular nos despedimos de Usted

es.
Atentamente,

Hentik K. Palacios Arevalo
EQFNTE
o IDORA T BENTE + (B 5

Al respecto, de puede verificar que los equipamiento referidos respecto de los
Camiones Volquetes a folios 62 al 45 de su oferta no cumplen con las caracteristicas
técnicas requeridas, estdn por debajo del requerimiento minimo de 15 m3, conforme
alas Bases integradas del presente procedimiento de seleccién.

Asimismo, este Comité ha podido identificar que, respecto de dicha Carta de
Compromiso de Alguiler de equipamiento estrategico, por parte de Ia empresa
DISTRIBUIDORA DE BIENES Y SERVICIOS ELRL; se fiene que dentro del mismo
procedimiento de seleccién se ha presentado el Postor CONSORCIO ALEGRE,
integrado por las empresas INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES EL AMIGO EMPRESA
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA [10%] TECNICAS DE INGENIERIA Y
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CONTRATOS S.A.C. - TEINGECON S.A.C. [90%]. incorporando a folios 404, de su oferta
un documento por parte de la empresa DISTRIBUIDORA DE BIENES Y SERVICIOS E.LR.L.,
del 10 de enero del 2024, que para mayor detalle se reproduce a continuacion:

404]

IR b

SRR
AR AT S0 GRS

ervicios EIRL

La que suscribe HENRIK KELLER PALACIOS AREVALO, identificado con Documento de
Identidad Nacional N* 40189995, Representante Legal de la Empresa DISTRIBUIDORA DE
BIENES Y SERVICIOS EIRL. con RUC N° 20484107310, declaro bajo juramento:

Que, me comprometo a brindar el servicio DE ALQUILER DEL SIGUIENTE EQUIPO de mi

propiedad:
EM [ T DESCRPCION [ UND | CANTIDAD.
§ 1 RODILLOLISO VIBRATORIO AUTOPROPULSADO 79 | g P
"2 | MARTILLO HIDRAHULICO - UND B
" 3| CARGADOR SOBRE LLANTAS DE 125135 HP 3yd3 | ump §
4 ! .‘“‘J-NLCILRGMR UND 2
5 | MOTONIVELADORA 130-135 HP 5 wo | 2|
p s J CAMION VOLQUETE 64 450 HP 15 mo e | 3
{ ;| CAMONCTERNA & (AGUA) 78210 P 3000GL |y |

A disposicién del postor CONSORCIO ALEGRE (INTEGRADO POR TECNICAS DE INGENIERIA Y
CONTRATOS S.A.C - TEINGECON $.A.C, INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES EL AMIGO E.LR.L),
para usarlo de resultar ganador de la buena pro de CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA
OBRA EJECUCION DEL OBRA: “CONSTRUCCION DE VEREDAS EN LA CA. JOSE MELITON
RODIGRUEZ ENTRE MZA I, J, K, N, O, T, CA. CAPITAN ELIAS AGUIRRE ENTRE MZA N, T, CA,
LA PAZ ENTRE MZ M, R, X, y ALMIRANTE MIGUEL GRAU MZ M, CONSTRUCCION DE PISTAS EN
LAS CA. ELIAS AGUIRRE ENTRE LA PROGRESIVA 0+200-0+492, 748, Y LAS CA. JOSE MELITON
RODRIGUEZ, PASAJE IQUIQUE, MALECON MIRAFLORES, LA PAZ, PASAJE 2 CA. OESTE, CA,
TENIENTE DIEGO FERRE, CA SUR, CA. TACNA, CA. ALMIRANTE MIGUEL GRAU CA. ARICA, CA.
CAPITAN MELITON CARVAJAL. EN EL A.H ALMIRANTE MIGUEL GRAU, DISTRITO CASTILLA
PROVINCIA PIURA CON CODIGO UNICD DE INVERSION N* 2131966™

Castilla, 10 Enero del 2024

eridih K. Palacias Arevalo LAGROS 6L PLAR FLORES Rk
etk K. Fifacid s

-+ THIBIEAA OF DIENES ¥ SERAIDS P

PALACIOS AREVALO HENRIK KELLER
GERENTE

DISTRIBUIDORA DE BIENES Y SERVICIOS EIRL
RUC: 20484107310

Al respecto, se advierte que la firma y sello contenida en ambos documentos son los
mismos, lo que evidencia un copiado Y pegado de dicha imagen en el documento
presentado en ambas ofertas, conforme se visualiza en el cuadro siguiente:

CONSORCIO ALEGRE CONSORCIO EJECUTOR MIGUEL GRAU
.v'/—hk /
T4 s _/’ i v
r‘ ! ‘/ f 4 >
oo SO L I, Sl
P LG A ) L= T emaei
* “"_‘._.._:’-."‘..----.-n - i .‘--'---:.--:_’.-:--
Hentik K. Palacios Arevalo Hen#ik K. Palacios Arevalo
GERFNTE SMEN S i
~CTRIBIDORA DE BIENES ¥ SERVICIOS FI™” =+ TRIBIIDORA O BIENES V SERVWIOS

Al respecto, este Colegiado considera que dicha circunstancia resulta en la invalidez
del documento presentado en dichas ofertas, pues un documento con la misma firma
pegada y escaneada no evidencia certeza en su contenido.

Siendo ello asi, se evidencias indicios razonables de falsedad y/o adulteracién en los
documentos presentados ante esta Entidad, por parte de ambos postores; lo que, en
consecuencia, se deberd trasladar a la Oficina de Abastecimiento para el ejercicio
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de control posterior que deberd efectuarse de manera inmediata respecto de dichos
documentos.

Por lo tanto, el postor no ha cumplide con acreditar el requisito de calificacion de
equipamiento estratégico, quedando dicho oferta DESCALIFICADA.

3. ElPostor CORPORACION XIANY SOCIEDAD ANONIMA CERRADA, presenta en su oferta
a folios 22 y 23, con la finalidoad de acreditar el Requisito de Calificacion
“Equipamiento Estratégico”, la Carta de Compromiso de Alquiler de la empresa
CORPORACION NEVCAS S.A.C, del 10 de enero del 2024.

3in embargo, se advierte que el postor no adjunta algin medio de prueba que
acredite que dichos bienes son de propiedad de quien se compromete a alguilar,
esto es la la empresa CORPORACION NEVCAS S.A.C., o en su defecto se adjunte
algin ofro medio de prueba que acredite fehacientemente Ia disponibilidad del
equipamiento materia de dicho compromiso de alquiler; toda vez que, este requisito
determina la disponibilidad del equipamiento en obra de manera inmediata.

Asimismo, respecto de dichos equipos no adjunta algin medio probatorio que
permita a este Comité de Seleccidn verificar el cumplimiento de las caracteristicas
técnicas minimas exigidas en los términos de referencia contenida en las Bases
Integradas del procedimiento de seleccién, como lo son su potencia, capacidad y
eficiencia; asimismo, no muestra marcas, series, ni mucho menos modelos de los
equipos antes sefalados, que permitan a este Comité de seleccidn tener certeza de
la existencia de los mismos, o de adicionalmente a ello, efectuar una busqgueda de
sus fichas técnicas que resulte vdlido para verificar que dichos equipamientos
cumplen con las especificaciones contenidas en los términos de referencia.

En ese sentido, teniendo en consideracién que Ia Ley N° 31728, norma que "Aprobd
Créditos Suplementarios para el financiamiento de mayores gastos en el marco de la
reactivacion econdmica a favor de los Gobierno Locales”, dispuso en su numeral 5.2
del articulo 5, que “5.2. A efectos de que la entidad evalle Ias ofertas, el factor de
evaluacion referido al precio no debe superar el 40 % de la evaluacion total.
Asimismo, las entidades pueden establecer como factores de evaluacion la
experiencia del postor en la especialidad y/o la capacidad técnica y profesional. La
verificacién de los requisitos de calificacién se redliza junto con la evaluacion de
ofertas, aplicando los factores de evaluacién solo a aquellos postores cuyas ofertas
hayan cumplido con los requisitos de cdalificacién.”; en consecuencia, este
procedimiento de seleccién al ser regido por dicha normativa, comresponde que el
Comite de Seleccién evalie de manera integra todos los requisitos de calificacién y
su acreditacion, con lo cual, no basta una “carta de compromiso de alquiler” sino va
acompanada con los documentos Que causen certeza y conviccidn en este
Colegiado, que dicho equipamiento es el requerido, que cumple con las
caracteristicas técnicas y que se cuenta con su disponibilidad, de manera que se
cumpla con la finalidad de la Ley de hacer mds eficiente y &gil el procedimiento de
contratacién publica.

Por lo tanto, el postor no ha cumplido con acreditar el requisito de calificacién de
equipamiento estratégico, quedando dicho oferta DESCALIFICADA.

4. ElPostor ISUM CONTRATISTAS E.LR.L., NO presenta en su oferta ningun documento
por el cual cumpla con acreditar los Requisitos de Calificacién contenide en las
Bases Integradas del presente procedimiento de seleccion. Al respecto, solo se
observa a folios 18 de su oferta la cardtula con la cita siguiente:
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1.2 DOCUMENTOS PARA ACREDITAR LOS
REQUISITOS DE CALIFICACION

Por lo tanto, el postor no ha cumplido con acreditar el requisito de calificacion de
equipamiento estratégico, quedando dicho oferta DESCALIFICADA.

5. El Postor BRALCO CONTRATISTAS GENERALES S.R.L., presenta en su oferta a folios 34,
con la finalidad de acreditar el Requisito de Calificacion "“Equipamiento Estratégico",
la Carta de Compromiso de Alquiler de equipoc de la empresa SAN BERNARDO
CARGO S.A.C, del 11 de enero del 2024,

Sin embargo, se advierte que el postor no adjunta algdn medio de prueba que
acredite que dichos bienes son de propiedad de quien se compromete a alquilar,
esto es la empresa SAN BERNARDO CARGO S.A.C, o en su defecto se adjunte algun
ofro medio de prueba que acredite fehacientemente la disponibilidad  del
equipamiento materia de dicho compromiso de alquiler; toda vez que, este requisito
determina la disponibilidad del equipamiento en obra de manerda inmediata,

Asimismo, respecto de dichos equipos no adjunta algun medio probatorio que
permita a este Comité de Seleccidn verificar el cumplimiento de las caracteristicas
técnicas minimas exigidas en los términos de referencia contenida en las Bases
i Infegradas del procedimiento de seleccién, como o son su potencia, capacidad y
RIT™ eficiencia; asimismo, no muestra marcas, series, ni mucho menos modelos de los
hRY equipos antes sefialados, que permitan a este Comité de seleccién tener certeza de
la existencia de los mismos, o de adicionalmente a ello, efectuar una busqueda de
sus fichas técnicas que resulte vdlido para verificar que dichos equipamientos
cumplen con las especificaciones contenidas en los términos de referencia.

En ese sentido, teniendo en consideracion que la Ley N° 31728, norma que "Aprobd
Creditos Suplementarios para el financiamiento de mayores gastos en el marco de la
reactivacion econdmica a favor de los Gobierno Locales”, dispuso en su numeral 5.2
del articulo 5, que “5.2. A efectos de que la entidad evalle las ofertas, el factor de
evaluacion referido al precio no debe superar el 40 % de la evaluacién total,
Asimismo, las entidades pueden establecer como factores de evaluacién la
experiencia del postor en la especialidad y/o la capacidad técnica y profesional. La
verificacién de los requisitos de calificacién se redliza junto con la evaluacién de
ofertas, aplicando los factores de evaluacion solo o aquellos postores cuyas ofertas
hayan cumplido con los requisitos de calificacién.”; en consecuencia, este
procedimiento de seleccién al ser regido por dicha normativa, comesponde que el
Comité de Seleccién evalle de manera integra todos los requisitos de calificacién y
sU acreditacion, con lo cual, no basta una “carta de compromisc de alguiler” sino va
acompafada con los documentos que causen certeza y conviccidn en este
Colegiado, que dicho equipamiento es el requerido, que cumple con las
caracteristicas técnicas v que se cuenta con su disponibilidad, de manera que se
cumpla con la finalidad de la Ley de hacer més eficiente y &gil el procedimiento de
contrataciéon publica.

Porlo tanto, el postor no ha cumplide con acreditar el requisito de calificacién de
equipamiento estratégico, quedando dicho oferta DESCALIFICADA
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6. El Postor CONSORCIO JUVIL, integrado por las empresas CONSTRUCTORA Y
CONSULTORA SAGITARIO S.A.C. [83%] & INVERSIONES JUVIL S.A.C. [17%)]. presenta en
su oferta a folios 32, 33 y 34, con la finalidad de acreditar el Requisito de Calificacién
“Equipamiento Estratégico”, las Carta de Compromiso de Alquiler de equipo por
parte del sefior LUCAS RUBEN RODRIGUEZ RODRIGUEZ-TRANSPORTES RODRIGUEZ,;
GRUPO RUBYNELR S.A.C., y CONTINENTAL CONSTRUCTORA Y SERVICIOS GENERALES
S.A.C., todas ellas suscritas el 12 de enero de 2024,

Sin embargo, se advierte que el postor no adjunta algun medio de prueba que
acredite que dichos bienes son de propiedad de guien se compromete a alquilar,
esto es el sefior LUCAS RUBEN RODRIGUEZ RODRIGUEZ-TRANSPORTES RODRIGUEZ; v las
empresas GRUPO RUBYNELR S.A.C., y CONTINENTAL CONSTRUCTORA Y SERVICIOS
GENERALES S.A.C., 0 en su defecto se adjunte algun otro medio de prueba que
acredite fehacientemente la disponibilidad del equipamiento materia de dicho
compromiso de alquiler; toda vez que, este requisito determina Ia disponibilidad del
equipamiento en obra de manera inmediata.

Asimismo, respecto de dichos equipos no adjunta algin medio probatorio que
permita a este Comité de Seleccidn verificar el cumplimiento de las caracteristicas
técnicas minimas exigidas en los términos de referencia contenida en las Bases
Integradas del procedimiento de seleccién, como lo son su potencia, capacidad y
(/ eficiencia; asimismo, no muestra marcas, series, ni mucho menos modelos de 1os
equipos antes sefalados, que permitan a este Comité de seleccion tener certeza de
la existencia de los mismos, o de adicionalmente a ello, efectuar una busqueda de
sus fichas técnicas que resulte vdlido para verificar que dichos equipamientos
cumplen con las especificaciones contenidas en los términos de referencia.

En ese sentido, teniendo en consideracién Que la Ley N° 31728, norma que “Aprobd

Créditos Suplementarios para el financiamiento de mayores gastos en el marco de la

reactivacion econdémica a favor de los Gobierno Locales", dispuso en su numeral 5.2

del articulo 5, que "5.2. A efectos de que la entidad evalle las ofertas, el factor de

evaluacion referido al precio no debe superar el 40 % de la evaluacién total.
yr ol Asimismo, las entidades pueden establecer como factores de evaluacion la
‘ _.‘\, experiencia del postor en la especialidad y/0 la capacidad técnica y profesional, La
verificacion de los requisitos de calificacion se realiza junto con la evaluacién de
ofertas, aplicando los factores de evaluacién solo a aguellos postores cuyas ofertas
hayan cumplido con los requisitos de calificacién.”; en consecuencia, este
procedimiento de seleccidn al ser regido por dicha normativa, coresponde que el
Comité de Seleccion evalte de manera integra todos los requisitos de calificacion y
su acreditacién, con lo cual, no basta una “carta de compromiso de alguiler" sino va
acompafada con los documentos que causen certeza y conviccidn en este
Colegiado, que dicho equipamiento es el requerido, que cumple con Ias
caracteristicas técnicas y que se cuenta con su disponibilidad, de manera que se
cumpla con la finalidad de la Ley de hacer mds eficiente y agil el procedimiento de
contratacién publica.

Porlo tanto, el postor no ha cumplido con acreditar el requisito de calificacion de
equipamiento estratégico, quedando dicho oferta DESCALIFICADA.

Sin perjuicio de ello, este Colegiado desde una revisién integra de la oferta del
mencionado Postor ha podido advertir que en el Anexo N° 10 de su oferta a
incorporado obras de los ftem 01, 02, 05, 06, 07 y 08, para acreditar experiencia del
postor en la especialidad, que no forman parte de la categorizacién de "obras
similares"; esto es porque, estdn referidas a “mantenimientos” de carreteras y/o
caminos vecinales o la ejecucién de mejoramiento de “carreteras para acceso a

viviendas mineras”, esto as campamentos mineros.

Por lo tanto; corresponde proceder a Evaluar bajo los factores de evaluacion previstos en
las Bases Integradas, sélo aquellos postores que han obtenido la calidad de
“CALIFICADAS"; en consecuencia, se procede a la siguiente evaluacion:
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CASTILLA

FACTORES DE EVALUACON
Postor SOSTENIBILIDAD INTEGRIDAD EN
AMBIENTAL Y SOCIAL LA
PRECIO EXPERIENCIA CONTRATACION
PUBLICA
Monto de la M >= 1'® veces el valor
Oferta referencial: =
55 puntos (Méaximo 3 puntaos) Ty e
M >= 0.5 veces el valor Acredita una (1) de las practicas de PUNTAJE
referencial y < 1 veces el sostenibilidad Presenta Certificado 150 37001
valor referencial: 3 puntos 02 puntos
40 35puntos| No acredita ninguna practica en | y, presenta Cerificad 1O 3700
PUNT sostenibilidad 0 puntos
M > 0.25 veces el valor 0 puntos
OS | referencial y < 0.5 veces el
valor referencial:
15 puntos
CONSTRUC S/
TORAY | 4,054,226.44
SERVICIOS 40 55 03 02 100
RODEMA
E.l.R.L

similares.

respecto del Sistema de Seguridad y
Sistema de Gestion Antisobormno.

SEXTO:

1k OTORGAMIENTO DE BUENA PRO

=0 31728-5M-2-2023-MDC-CS-1 CONVOCATORIA

POSTOR

CONSTRUCTORA Y SERVICIOS RODEMA E.I.R.L

El Postor CONSTRUCTORA Y SERVICIOS RODEMA E.LR.L, presenta en el folio 88 de su oferta
el Anexo N° 10, en el gue acredita un monto acumulado de 5/8'848,632.12 soles, en obras

Asimismo, presenta a folios 145 al 148, los Certificados que acreditan los ISOS N° 45001:2018

Salud Ocupacional y N° 37001:2016, respecto del

de acuerdo al siguiente detalle:

OBJETO
CONSTRUCCION DE VEREDAS EN LA CA.
JOSE MELITON RODRIGUEZ ENTRE MZA. l,
J, K. N, O, T, CA. CAPITAN ELIAS AGUIRRE
ENTRE MZA. N, T, CA. LA PAZ ENTRE ML.
M. R, X, Y ALMIRANTE MIGUEL GRAU MZA.
M, CONSTRUCCION DE PISTAS EN LAS
CA. ELIAS AGUIRRE ENTRE LA
PROGRESIVA 0+200+492.748, Y LAS CA.
JOSE MELITON RODRIGUEZ, PASAJE
IQUIQUE, MALECON MIRAFLORES, LA PAZ
PASAJE 2, CA. OESTE, CA. TENIENTE
DIEGO FERRE, CA. SUR, CA. TACNA, CA.
ALMIRANTE GRAU, CA. ARICA. CAPITAN
MELITON CARVAIJAL, EN EL
ASENTAMIENTO HUMANO ALMIRANTE
MIGUEL GRAU.

a4 En consecuencia, después de haber realizado la admision, evaluacion técnica y econdmica, este
Colegiade por unanimidad acuerda oforgar la Buena Pro del ADJUDICACION SIMPLIFICADA LEY

MONTO

S/ 4,054,224.44
(Cuatro Millones
Cincuentay
Cuatro Mil
Doscientos
Veintiséis con
44/100 Soles)

Se acuerda por unanimidad, registrar el Otorgamiento de la Buena Pro mediante su publicacién

en el SEACE.
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No existiendo otro tema que tratar y siendo las 6:00 pm del mismo dia, se dio por concluida I

reunion, suscribiendo los presentes gn séhal de conformidad.
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